
 
 
 
 

                2012-2015 
    H. CONGRESO DEL ESTADO  
                DE COLIMA 
           LVII  LEGISLATURA 

 
 

  

EL HONORABLE CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE COLIMA, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE 
CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 33 FRACCION II Y 130, DE LA CONSTITUCION 
POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA Y PREVIA 
APROBACION DE LA CAMARA DE DIPUTADOS Y LOS AYUNTAMIENTOS 
DEL ESTADO, EN NOMBRE DEL PUEBLO DECRETA: 
 

DECRETO No. 507 
 
 

DECRETO QUE REFORMA EL ARTÍCULO 68 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA. 
 
ARTÍCULO ÚNICO.- Es de aprobarse y se aprueba reformar el segundo párrafo, y 
adicionar un tercer párrafo haciéndose el corrimiento de los párrafos subsecuentes, del 
artículo 68 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima, para quedar 
como sigue:  
 
ARTICULO 68.- ….. 
 
El Supremo Tribunal de Justicia, actuando en Pleno, tendrá a su cargo la representación 
jurídica del Poder Judicial. Esta representación podrá delegarla, indistintamente, en favor 
de su Presidente, de algún servidor público del Poder Judicial o comisión de éstos, en los 
términos que señalen la Ley Orgánica y el Reglamento. 
 
La buena marcha del Poder Judicial corresponde al Magistrado Presidente, quien será 
elegido por el Pleno para un período de dos años y podrá ser reelecto. 
  
. . . . . 
. . . . . 
. . . . .  

 
TRANSITORIO 

 
 
ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el 
Periódico Oficial "El Estado de Colima". 
 
El Gobernador del Estado dispondrá se publique, circule y observe. 
 
 
 



 
 
 
 

                2012-2015 
    H. CONGRESO DEL ESTADO  
                DE COLIMA 
           LVII  LEGISLATURA 

 
 

  

Dado en el Recinto Oficial del Poder Legislativo, a los dieciséis días del mes de junio del 
año dos mil quince. 

 
 
 
 
 

C. NOÉ PINTO DE LOS SANTOS 
 DIPUTADO PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

C. FRANCIS ANEL BUENO SÁNCHEZ          C. JOSÉ DONALDO RICARDO ZÚÑIGA 
                DIPUTADA SECRETARIA                            DIPUTADO SECRETARIO 
 


	EL HONORABLE CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 33 FRACCION II Y 130, DE LA CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA Y PREVIA APROBACION DE LA...
	DECRETO No. 507
	DECRETO QUE REFORMA EL ARTÍCULO 68 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA.

